68. Ad 2^m, *Dist.* Ex nimia inconsideratione ac nimia levitate ducti, *conc.*; rei veritate, *neg.* Etenim postea compertum est eos ipsos populos, quos nulla religione detineri antea dixerunt nonnulli, et divinitatem coluisse, et suos habuisse ritus, etc. (3). Nunc extra omnis dubitationis aleam factum istud habent increduli ipsi, nec athei illud amplius inficiantur. Fatentur enim populum, quo magis rudis est ac sylvester, eo magis propensum esse ad

(1) Bayle, *Contin. des Pensées div.* a § 7 ad 31, item *Rép. aux quest. d'un prov.* a cap. 95 ad 113; Voltaire, *Essai sur l'Histoire générale*, tom. I, chap. 6, pag. 91.

(2) Cicero, *De natura Deorum*, lib. I, cap. 16: *Solus enim, inquit, vides, primum esse deos, quod in omnium animis eorum notionem impressisset ipsa natura. Quæ est enim gens, aut quod genus hominum, quod non*

habet sine doctrina anticipationem quamdam deorum? Quam appellat πόληψις Epicurus, etc. Et alibi.

(3) Cons. Bergier, *op. cit.* tom. II, chap. 4, art. 12, § 1 et seqq.; Feller, *Catéchisme philosophique*, liv. 1, chap. 1, § 7; Tournemine, *Réflexions sur l'athéisme*, ad calcem operis, quod inscribitur *Démonstration de l'existence de Dieu, par Fénélon*, éd. Lyon 1805.

deos sibi fingendos (1); difficile omnino esse populum invenire , qui quamdam immortalitatis speciem animabus nostris non tribuat (2). Ex quo concludunt deorum imperium inextirpabile esse.

69. Ad 3^m, Resp. 1^o Ergo nihil ex ipsis adversus Dei existentiam concludi potest. Resp. 2^o *Dist.* Ita tamen ut ex analogia concludere jure possimus eos a ceteris non dissentire , eo ipso quod ceteris populis similes sunt , *conc.*; *secus* , *neg.* Cum isti homines ab eadem origine proveniant , ac eadem naturæ propensione donati sint , nullum dubium subesse potest eos divinitatis ideam pariter habere , pout semper compertum est illam habuisse omnes , quotquot detecti sunt. Quod si aliqui athei reipsa reperirentur , velut generis humani monstra spectari deberent , neque ex iis de humani generis sensu judicium efformari posset (3).

70. Ad 4^m, *Dist.* Qui fuerint vel sint athei practici , plures enumerantur , *conc.*; dogmatici sive speculativi , *neg.* Pauci omnino isti recensentur , neque unquam sectam constituerunt (4).

71. Ad 5^m, *Dist.* Philosophorum re nempe et nomine , *conc.*; nomine et quidem immerito sibi assumpto , *neg.* Auctoritas philosophorum in iis , quæ ad sensum naturæ communem spectant , nec doctrinam exigunt , sunt minoris auctoritatis , quam populus ipse , si extrinsecam , ut ita dicam , auctoritatem quamdam excipias. Quis enim philosophos dicat eos , quorum philosophia in sola impietatis professione consistit? His igitur naturæ monstris merito præferuntur rudes atque inculti populi , qui naturæ duc-

(1) *Syst. de la nat.* 2 part. chap. 10 et 11.

(2) *Ibid. tom. I* , ch. 13 , pag. 260 , 275 , 279; *Lettre de Trasibule* , pag. 285.

(3) Certe Cotta apud Ciceronem , *De nat. Deor.* lib. I , cap. 23 , nullum gentium exemplum protulit atheorum , sed contentus fuit vagum ingerere dubium , *equidem arbitror* , inquiens , *multas esse gentes sic immanitate ef-*

feratas , *ut apud eas nulla suspicio deorum sit.*

(4) Observat Comes De Maistre in opere , quod inscribitur *De l'Eglise gallicane* , lib. I , chap. 9 : *Pour l'honneur du genre humain l'athéisme jusqu'à nos jours peut-être , n'a jamais été une secte.* Imo plures sunt , qui absolute negant exitisse veros atheos positivos et ex vera persuasione. Cons. Tournepine loc. cit. et Feller pariter loc. cit.

tum , communem sensum et antiquam traditionem sequentes , veritatem conservarunt , quam illi nulla convictione ducti , imo reluctantate conscientia obstinate rejiciunt. Nego præterea suppositum ex dictis.

72. Obj. secunda. Dato etiam facto , nihil inde deducitur ; quia hæc Dei notio repeti potest 1º ex timore , juxta illud Petronii dictum :

*Primus in orbe Deos fecit timor, ardua cœlo
Fulmina cum caderent (1);*

Vel 2º ex ignorantia legum physicarum , qua factum est , ut Deo tribuerentur phænomena , quorum causa ignorabatur ; 3º ex domestica institutione ; 4º ex sacerdotum fraude ; 5º ex legislatorum auctoritate ; 6º vel ex quadam propensione homini naturali ; ergo .

73. Resp. ad 1º , Neg. Cum videamus apud omnes populos divinitatem coli conviviis , ludis , spectaculis , diebus festis , etc. Prima sacrificia , quorum mentio fit in historia , sunt illa , quæ obtulerunt Caïn et Abel , quæ tamen pro objecto non habebant nisi gratiarum actionem pro acceptis beneficiis et testimonium erga Dei majestatem ac bonitatem. Addatur timorem potius causam esse , cur athei quærant sibi persuadere Deum non esse ; constat enim quo scelestiores homines sunt , eo magis illos dubitare de Dei existentia ob conceptum pœnarum metum. Ex quibus merito concludimus timorem potius atheismi originem esse , non autem inductæ persuasionis Dei existentiæ ; non timeretur Deus , nisi prius ejus existentia crederetur (2). Dogma existentiæ Dei oppo-

(1) In fragmentis , pag. 676 , edit. Burmann. Petronius merito dictus est *auctor purissimæ impunitatis*. Ex hoc autem auctore mutuatus est Raynal , sive auctor operis , quod inscribitur *Histoire philosophique et politique des deux Indes* , lib. vii , pag. 1 , suam religionis definitionem : *La religion est l'effet du sentiment de nos maux et de la crainte des puissances invisibles*.